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بمباران خبری جنگ اوکراین در رســانه های 
جهــان ادامه دارد. فارغ از همــه تحلیل ها، بنیان 
جنگ اوکراین ریشــه در ژئوپلیتیک این  کشور در 

میان لایه های تمدنی شرقی و غربی اروپا دارد. 
»مکینــدر« ژئوپلیتیســین بریتانیایی در قرن 
نوزدهم، اوکرایــن را  هارتلند قلــب زمین نامید. 
ســرزمینی که هرکس بر آن حاکم باشــد؛ حاکم 

سرزمینی جهان می شود. 
نکته اینجاســت که اوکراین از قرن شانزدهم 
میلادی و حکمرانی »پترکبیر« مورد توجه روسیه 
بوده اســت.  فراتر از همه اینها، روســیه به لحاظ 
هویتی، تاریخی و مذهبی بدون اوکراین به شدت 

آسیب پذیر می شود. 
حداقــل در طول ۲ قرن اخیــر، اوکراین محل 

کش مکش غرب و  شرق بوده است.
در جریان انقلاب صنعتی و پس از آن با پایان 
جنگ جهانی اول، تمام  دغدغه بریتانیا این بود که 

روسیه بر  هارتلند حاکم نشود.
در جریان جنگ جهانی دوم، ادولف هیتلر تمام 

عزم خود را برای رسیدن به اوکراین گذاشت.
پس از جنگ جهانی دوم، این اتحادیه جماهیر 

شــوروی بود که راهبرد منطقــه حایل بریتانیا را 
کنار زد و حاکم بلامنازع اوکراین  شد.

 اســپایکمن با طراحــی »ریملند« تلاش کرد 
امنیت بلوک غرب در برابر بلوک شــرق در جنگ 
 سرد را تضمین کند. استراتژی »کانتین منت« بر 
اساس جنگ  در سرزمین های میانی همانند برلین 
غربی و برلین شــرقی برهمین  اساس توسط »ژرژ 

کنان« ارائه شد.
با فروپاشی شــوروی، موضوع حاکمیت روسیه 
بــر اقمار قدیمــی کرملین دچار چالش شــد. از 
حوالی سال 1997 کشورهایی که روزگاری مطیع 

کرملین بودند به عضویت ناتو در آمدند. 
مســاله اینجاست که روســیه همیشه در فکر 
امپراتوری تزاری با اقتدار شورویایی است. روسیه 
برای دو دهه صبر کرد تا اشــتباه گذشته را تکرار 
نکند. پیگیری برنامه های نوسازی نظامی، تشکیل 
پیمــان شــانگهای و پیگیری سیاســت انرژی از 
جمله اقدامات شاخص های دوره صبر استراتژیک 
کرملیــن اســت. پوتین بین ســال های ۲000 تا 
۲010 هژمونی انرژی کرملیــن در اروپا را بنیان 
نهاد امــا نکته اینجا بود کــه ژئوپلیتیک اوکراین 

برای روسیه اهمیت مضاعف پیدا کرد.
پوتین با ایــن آگاهی که بــرای تغییر منزلت 
روســیه در عرصه بین المللی باید هم به امکانات 
داخلی، هــم به محدودیت هــای محیط خارجی 

توجه داشــت، در رســاله دکترایش می نویســد؛ 
»منابع طبیعی نه تنها توســعه اقتصادی کشــور 
را تضمین می کنــد، بلکه ضمانتی برای کســب 
موقعیت بین المللی نیز می باشد. مهمترین منابع، 
هیدروکربن است. این ها مهمترین ابزار ها در دست 

ما، و قویترین اهرم ژئوپلیتیک ماست.«
شــاید باورش امروز سخت باشد که کرملین با 
خودخوری انقلاب نارنجــی ۲00۵ را تحمل کرد 
امــا پس از انقــلاب آبی ۲01۴ بــازی فرق کرد. 
روسیه در مواجهه با انقلاب غرب گرایان کی یف و 
در ماجرای شبه جزیره کریمه نشان داد که برای 
به چنــگ آوردن اوکراین حاضر به جنگ اتمی با 

جهان غرب است. 
امروز، نگاه روسیه این است که سکوت در برابر 
گسترش ناتو در اوکراین فردا منجر به حضور غرب 
در نزدیکی اســتالینگراد خواهد شد. روسیه ناچار 
است هزینه های سنگین جنگ را متحمل شود تا 
برای مرزهای غربی کرملین یک حاشــیه امن در 
اوکراین شــرقی ایجاد کند. جالب ترین اتفاق این 
اســت که آمریکا هم از ایجــاد منطقه ریملند در 

اوکراین غربی به شکل پنهان حمایت می کند.
نکته ای کــه در تمام معادلات شــرق و غرب 
ناگفته می ماند این اســت که بــلای ژئوپلیتیک 
اوکراین بر ســر کی یف به خون بهــای مردم این 

کشور تمام می شود.

چهاردهم اســفندماه، ســالروز درگذشت دکتر 
مصدق است. اواخر آبان ماه ۳۲ بعد از حدود ۳ ماه 
که از کودتا می گذشت و شاه، درباریان و دولت دست 
نشــانده زاهدی خود را مسلط بر اوضاع می دیدند، 
در ســالن آیینه مرکز نظامی ســلطنت آباد، دادگاه 
تجدید نظر بزرگ مرد تاریخ معاصر ایران تشــکیل 
شد. شادروان محمد مصدق با لباده خاکستری تیره 
در حالیکه دو افســر زیر بازوی او را گرفته بودند با 
عصای همیشگی و با متانت کامل وارد سالن شد و 
همه به احترام او بر خلاف نظر دادگاه برخاستند. او 
را به دادگاه ســازمان یافته ای آوردند تا پاسخگوی 
سیاستی باشد که خواب را بر بزرگترین امپراطوری 
جهان و ارتجاع داخلی حرام کرده بود. روی نیمکت 
متهمان و بین دو وکیل نظامی نشســت و در موقع 
دفاع تحت عنوان فقط یــک گناه که زینت بخش 
روی جلد بســیاری کتاب ها و رساله ها شد، چنین 
آغاز سخن کرد: »من خود می دانم در میان گناهان 
زیادی که به من نســبت داده اند یک گناه بیشــتر 
ندارم و آن این اســت که تسلیم تمایلات خارجیان 
نشــده و دســت آنان را از ثروت ملی کشورم کوتاه 
کردم و در تمــام مدت زمامداری خــود، از لحاظ 
سیاســت داخلی و خارجی فقط یک علاقه داشتم 
و آن این بود که ملت ایران بر مقدرات خود مسلط 
شود و هیچ عاملی جز اراده ملت در تعیین سرنوشت 
مملکت دخالت نکند… محاکمه من به گناه مبارزه 
با دشــمن ایران و بدســت عمال بیگانه اســت… 
من هر چه کرده ام براســاس ایمان و عقیده ای بود 
که به آزادی و اســتقلال مملکت داشــته ام و حکم 
محکومیتی که این دادگاه صادر کند افتخاری است 
برای من و ماندگار در تاریخ این سرزمین کهن…«

بعد از این ســخنان و به دلیل خستگی ناشی از 
بازداشــت و کهولت از دادگاه خواســت که نشسته 
ادامه سخن بدهد که با این پیشنهاد با »همه اکراه 
و مخالفتی که براساس دستورات دشمنان پیشرفت 
و آســایش ملتمان بر فکر و روان مدیریت بیدادگاه 
حاکم بود« اما بالاجبار موافقت شــد. هرچند موقع 
صحبــت از ایران و اســتقلال کشــور گویی توانی 
دوباره، فارغ از همه ناملایمــات وارده، می گرفت و 

قامت می افراشت و با لحنی نیرومند و پرخاش گونه 
به دادستان حمله و از هر فرصتی برای تحقیر دست 

نشاندگان بیدادگاه استفاده می کرد.
روش مصدق، گردانندگان جلســه را به ســتوه 
آورده بــود. او تهدیــد می کرد اگر به خواســته اش 
کــه طرح برنامه هــا و اهداف او در تشــکیل دولت 
بود تن ندهند ادامه ســخن نخواهــد داد و از خود 
دفاع نخواهد کرد. در هر فرصتی دادگاه فرمایشــی 
را به ســخره می گرفت و بــه صلاحیت آن اعتراض 
می کرد و با هشــیاری آنچه در مســیر منافع ملی، 
احقــاق حقوق جامعه و از همــه مهمتر خلع ید از 
دول خارجی انجــام داده بود فراتر از حد تصور آن 
هم در آن شرایط، مورد تفسیر و تاکید قرار می داد. 
وی به چگونگی عملکرد آنانی پرداخت که برکناری 
دولت ملی و مردمی او را از طریق ســوء استفاده از 
گروه های فرصت طلب، نیازمند و بی خبران از نحوه 
نفوذ ایــادی بیگانه و … با کمک عوام فریبان )که 
در فرصت کوتاه زمامداری امکان آگاهی آنان میسر 
نبود( ســامان داده بودند. چون دادگاه علنی و مورد 
توجه وســایل ارتباط جمعی دنیا بود و در سطحی 
گسترده بازتاب داشــت، مصدق به برنامه های خود 
یعنــی آزادی انتخابات و ممانعت از هرگونه دخالت 
تحت هر عنوان بعد از ملی شدن نفت اشاره کرد که 
از مشکلات جوامع در حال توسعه و به لفظ آن روز 

عقب مانده بود. 
در ارتبــاط بــا ماجرای حرکت بــدون نتیجه و 
شکســت خورده ۲۵ مرداد که در ۲۸ مرداد منجر 
به ادامه سلطه بر کشورمان شد، دکتر مصدق گفت: 
ســرهنگ نصیری بفرمــان و حمایت دول خارجی 
وایادی آنان، درباریان و آنانکه موافق وابسته نبودن 
کشور به بیگانگان، انجام اصلاحات، تجدید نظر در 
قانون انتخابات و به تبع آن استقلال کشور و احیاء 
حقوق جامعه نبودند، با ۴ زره پوش و نیروی همراه 
به طرف دفتر نخست وزیری در خیابان کاخ آمدند، 
اما چون نتوانســت برنامه هــای اربابانش را اجراء و 
در نهایت مرا دســتگیر کند با احساس درماندگی 
و نگرانی از شــرایط آن روز »دمش را روی کولش 
گذاشت و رفت…«. این ســخن با اعتراض شدید 
رییــس دادگاه مواجه شــد و آن را توهین به امیر 
ارتش و صاحب منصب و ارشــد خــود عنوان کرد 
و از به اصطلاح متهم خواســت تــا حرفش را پس 
بگیرد وگرنه مانع ادامه ســخنان دکتر خواهد شد. 

مصدق که می خواســت دادگاه علنی و ادامه داشته 
باشــد تا بتواند از فرصت موجود به خوبی استفاده 
کنــد و نظــرش را به گوش ملت در آن شــرایط و 
وضعیت برساند، با مشاهده سماجت رئیس دادگاه 
در همان رابطه گفت: خیلــی خوب دمش را روی 
کولش نگذاشــت و همین جوری رفت! که ســالن 
بی اختیار به خنده افتــاد. در واقع مصدق با گفتار 
دو پهلوی خــود حرف خود را پس نگرفت و رئیس 

دادگاه فرمایشی به ناچار به روی خود نیاورد.
در بعضی نوشــته ها آمده اســت که مصدق در 
پاســخ اعتراض گفته اطاعت می شــود در حالیکه 
حقیقت گفتار طنز گونه ای بــوده که حاضرین در 
دادگاه را به خنده واداشت. احتمالا این لغزش هنگام 
ثبت صورت جلسات رخ داده و سرهنگ بزرگمهر که 
تدوین کننده دفاعیات ایشان بود مطلب را بصورت 
تحریف شــده نقل کرده است. دیدگاه ها و عملکرد 
چهــره ماندگار تاریخ معاصر که با اعتقاد راســتین 
به منافع ملی با ملی کردن صنعت نفت، پیشــگام 
استقلال طلبی و طرد استثمار و استعمار در جهان 
شــد و برنامه هایش در مملکــت داری که جلوتر از 
زمان بود الگوی سیاستمداران مردمی کشورها قرار 
داشت. جمال عبدالناصر رهبر فقید مصر ملی کردن 
کانال سوئز را براساس ایده های مصدق به دفعات در 
سخنرانی های خود عنوان کرده و او را معلم صادق 

خود می دانست.
همت مصدق الگوی استقلال خواهی و به نوعی 
بنیــان گذاری کشــورهای غیر متعهــد بود. بقول 
چرچیل او تنها فــردی بود که با کله طاس و نوک 
قلم توانست استعمار انگلستان را به زانو در بیاورد و 
ضرورت ملی شدن صنایع کشورهای در حال توسعه 
را مطرح ســازد. وجود مصدق برای مردم ایران یک 
معنی بیشتر نداشت و آن برگرداندن حق حاکمیت 

ملی به آنان بود.
مصدق زمانی حــرف از ملی کردن صنعت نفت 
و در نتیجه اســتقلال کشور، آزادی واقعی انتخابات 
و احترام به رای و نظر مردم زد و در برابر اســتعمار 
ایســتاد که امید و اعتماد بنفس به مدت ۲ قرن در 
ایران گم شــده بود. مردم خواهی و قانونمداری او 
با همه ممانعت و مخالفت ها، کماکان زنده اســت و 
رهــروان او با همه موانع و هزینه ها، پیرو راســتین 
منش و روش آزادانه و مترقی او مانده اند و در تحقق 

آن ایده ها و برنامه ها کوشا و مصمم هستند. 

آیــت الله خامنه ای با صدور پیامی درگذشــت 
همشیره ی مکرّمه حجت الاسلام و المسلمین حاج 

شیخ محمد جواد حجتی را تسلیت گفتند.

در پیام تســلیت رهبــر انقلاب آمده اســت: 
بــرادر گرامــی جناب آقــای حاج شــیخ محمد 
همشــیره   درگذشــت  عزیــز  حجتــی  جــواد 

مکرمه تــان را تســلیت عرض می کنم به شــما 
 و همــه  بازمانــدگان. خداوند شــما را محفوظ و

 موفق بدارد.

رئیس ســابق ســازمان انرژی اتمی گفت: به 
نظر می رســد که مذاکــرات هســته ای در وین 
 بــه نتیجه برســد و مــن در این زمینه بســیار

 امیدوار هستم.
علــی اکبــر صالحی در مراســم غــرس نهال 
در محوطــه فرهنگســتان علــوم در مصاحبه با 
خبرگزاری صدا و سیما؛ بیان کرد: دوستان ما در 
ویــن به خوبی کار می کنند هر چند کار ســختی 
است، اما دوستان با پیگیری بسیار و با نشاط کار 

مذاکرات را پیش می برد.
وی خاطرنشــان کــرد: ایران از نظــر علمی 
و فناوری در شــرایط بســیار خوبی قــرار دارد، 
از ۶0 درصــد و ۲0 درصد و فلــز اورانیوم گرفته 
تــا نیروگاه هــا و رادیودارو ها در بیمارســتان ها 
و فنــاوری کوآنتــوم، شــرایط بســیار خوبــی 
داریــم کــه بــر همیــن اســاس دوســتان با 
 پشــتوانه ای که دارنــد محکم در حــال مذاکره

 هستند.

عضو ســابق هیأت مذاکره کننده کشــورمان 
ادامه داد: به نظر می رسد با اطلاعاتی که می رسد 
بــه نتایج مورد نظر در مذاکرات بر اســاس منافع 
ملی برســیم و اگر بهانه جویی هــا و نگرانی های 
ســاختگی از ســوی غربی ها در کار نباشد نتایج 

مورد نظر در دسترس است.
وی یادآور شد: آن ها خودشان وقتی می گویند 
مطالعــات ادعایــی یعنی این یک ادعاســت و ما 
پیش از این بار ها از آن ها شنیدیم که منظورشان 
قبل از ســال ۲00۳ اســت که پاسخ ها داده شده 
اســت، اما بدانند جمهوری اسلامی ایران تصمیم 
خود را گرفته اســت و اتفاقا اکنون شرایط کشور 
مطلوب تر از گذشــته شده است که نشانه های آن 
را می توان در گشــایش های اقتصــادی، افزایش 
صدور نفت و رشد تبادلات تجاری با همسایه های 
دور و نزدیک مشــاهده کرد. همه این ها نشــان 
 می دهــد خنثی ســازی تحریم هــا در حال رخ 

دادن است.

صالحــی همچنین با اشــاره بــه ارتباطش با 
ســازمان انرژی اتمی و وزارت امــور خارجه بعد 
از واگذاری مســئولیتش گفت: ما با دوســتان و 
همــکاران به ویــژه در وزارت خارجــه در تماس 
بودیم و مشورت های لازم را هم در وزارت خارجه 
وهــم دبیرخانه شــورای عالی امنیــت ملی داده 
 ایم و بر اســاس منافع ملی هر کمکی که باشــد

 انجام می دهیم.
وی در پایان با اشاره به تاکید فعلی تیم مذاکره 
کننده هسته ای گفت: خوشبختانه گروه های فنی 
که با تیم مذاکره کننده همراه هســتند به خوبی 
به آن ها مشــورت می دهند و تعــدادی از اعضای 
فنی قبلی نیز در ایــن مذاکرات حضور دارند و از 
کارشناسان بانک مرکزی نیز به مذاکرات کمک و 
مشــورت می دهند و شاهد تلاش همه برای حفظ 
منافع ملی هستیم چرا که این موضوع یک مسئله 
فردی نیست بلکه جمعی است، چون همه در یک 

کشتی هستیم.
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درگذشتیکهنرمندجوان
فاطمه رجب، طراح صحنه و لباس و تدوینگر جوان ســینما و تلویزیون بر اثر 
سانحه رانندگی درگذشت. به گزارش ایسنا، فاطمه رجب چهارشنبه شب گذشته 
هنگام بازگشــت از ســر صحنه فیلمبرداری دچار سانحه  رانندگی شد و  روز پنج 
شنبه )1۲ اسفند( درگذشــت. روح الله حجازی کارگردان »نوبت لیلی« با انتشار 
تصاویری از مرحوم فاطمه رجب از پشت صحنه »نوبت لیلی« که در این سریال به 
عنوان دستیار طراح لباس همکاری داشته، درگذشت وی را تسلیت گفت.   فاطمه 
رجب متولد آذر 1۳۶۶، فارغ التحصیل کارشناسی فیلم سازی با گرایش تدوین بود. 
او فعالیت های هنری خود را با دســتیاری صحنه و لباس در ســریال های مختلف 

تلویزیونی آغاز کرد. همکاری با سریال های »لیسانسه ها«، »نوبت لیلی«، »پشت بام 
تهران«، برنامه »خندوانه«، فیلم های سینمایی »عنکبوت«، »یدو«، »روز ششم«، 
»مصادره«، »راند چهارم«، »۲۸۸۸«، و فیلم های کوتاه برخی آثار فاطمه رجب بود.
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سخنگوی کمیسیون تلفیق بودجه 14۰1 خبر داد

اصرارکمیسیونتلفیقبرحذفنشدنارزترجیحی
درسالآینده

سخنگوی کمیسیون تلفیق بودجه 1۴01 از مصوبات این کمیسیون برای خرید سربازی مشمولان 
غایب کشــور، اصلاح مالیات مضاعف بر سیگار، معافیت مالیاتی هنرمندان و همچنین اصرار بر مصوبه 
 قبلی این کمیســیون برای حذف نشــدن ارز ترجیحی در ســال آینده خبر داد. به گزارش ایســنا، 
رحیم زارع با اشاره به جلسه کمیسیون تلفیق بودجه 1۴01 برای بررسی موارد ارجاعی از صحن علنی 

گفت: کمیسیون تلفیق شب گذشته نشستی برای...

کمپانی آمریکایی حق اکران نســخه بازســازی شده دو فیلم »رقص در غبار« و »شهر زیبا« دو ساخته بلند 
 و نخســت اصغر فرهادی را در اختیار گرفت. به گزارش ایســنا به نقل از ددلاین، نســخه ترمیم شده دو فیلم 
 »رقــص در غبــار« و »شــهر زیبــا« از ســاخته های اصغــر فرهــادی بــا کیفیــت ۲k از ســوی کمپانی 
»Film Movement Classics« در سال جاری میلادی در سینماهای آمریکا و سامانه های نمایش آنلاین 

اکران خواهد شد. فیلم »رقص در غبار« محصول سال ۲00۳ با بازی یوسف خداپرست...

یک کمپانی آمریکایی حق اکران 2 فیلم اول فرهادی را در اختیار گرفت 

اکران»رقصدرغبار«و»شهرزیبا«درآمریکا

آتش نیروگاه هسته ای زاپروژیا مهار شد

ترسازآتشاتمیدرجنگاوکراین
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